
 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715                         
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA PATRIMONIO 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 

 

  
Il Direttore dell’Area Patrimonio, dott.ssa M. Loreta Notarangelo, sulla base dell'istruttoria espletata dal funzionario 
istruttore ed in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione dell’atto 
aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia 
gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 
 

OGGETTO 

 DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE - PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA PROCEDURA SOTTOSOGLIA AI SENSI DELL’ART. 36 D. LGS. N. 50/2016 
PER LA FORNITURA DI CONTAINERS PER STERILIZZAZIONE DI MATERIALE CHIRURGICO E 

STRUMENTARIO IN AUTOCLAVE: CIG:Z2323A70743. APPROVAZIONE AGGIUDICAZIONE 
LOTTO N.1 

  

Struttura Proponente PATRIMONIO 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

  
 

 

 

Spese previste €. 53.937,97 oltre IVA 22% 

Conto Economico n. 01.011.000035 

Descrizione conto economico Attrezzature sanitarie  

Bilancio 2023 

 

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

  

  

  

  

  

 
 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia 
degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 

  

  

  

Dichiarazione di immediata esecutività

Affari Generali e Privacy Economico-Finanziario

Farmacia Gestione Risorse Umane

Controllo di Gestione Gestione Tecnica

CUP e ALPI Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP

Burocratico Legale Direzione Sanitaria

Altri:

solo frontespizio

integrale

solo determinazione

N. 482 del 29/04/2024



 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715                         
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 

 

2 

 

 

PREMESSO CHE: 

•  Sono pervenute all’ Area del Patrimonio richieste, da diverse Strutture ospedaliere del 

Policlinico Riuniti, relative alla fornitura di containers per sterilizzazione di materiale 

chirurgico e strumentario in autoclave a vapore a servizio delle sale operatorie; 

•  Il Dirigente Responsabile della U.O.S.D. Approvvigionamenti Tecnologie e Beni di interesse 

sanitario in data 27/10/2022 con nota Prot.000022125 ha trasmesso a questa AGP dettaglio  e  

caratteristiche tecniche dei containers nonché le quantità degli stessi necessari per lo 

svolgimento delle procedure di sterilizzazione in autoclave presso le Sale operatorie del 

Policlinico ; 

• La Direzione dell’AGP, dovendo procedere ad individuare una idonea procedura di gara per 

l’acquisto dei prodotti di che trattasi  ha condiviso con la Struttura SSD Ingegneria Clinica  la 

citata nota prot 221125  del 27/10/2022 al fine di predisporre  un  capitolato tecnico unico ed 

aggiornato con indicazione di documentazione tecnica e certificazioni nazionali/europee da 

richiedere agli operatori economici;  

• in data 14/03/2023 il dirigente della succitata Struttura di Ingegneria Clinica ha inviato il 

Capitolato Tecnico prestazionale relativo alle   apparecchiature oggetto della procedura ; 

DATO ATTO CHE:  

• non risultano attive convenzione Consip S.p.a. aventi ad oggetto forniture di articoli 

compatibili con quelli della presente procedura di gara e non risultano avviate o programmate 

procedure di gara per i medesimi prodotti da parte del Soggetto Aggregatore per la Regione 

Puglia; 

VALUTATO  

• pertanto di avviare una procedura negoziata telematica, ai sensi degli art. 58 e dell’art. 36 

comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 s.m.i. nonché del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, coordinato con 

legge di conversione n. 120/2020 e modificato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77 e successiva legge 

di conversione 29 luglio 2021, n. 108, per la fornitura de quo da aggiudicarsi secondo il criterio 

del prezzo più basso ex art. 95 co. 4 del citato decreto, gestita attraverso la piattaforma Empulia 

PRESO ATTO CHE: 

• con Lettera Invito-Disciplinare di gara registrata su Piattaforma Telematica EMPULIA con 

bando prot n.0007539 del 27/03/2023 gli Uffici dell'Area Gestione del Patrimonio hanno 

avviato la prescritta procedura invitando  10 Imprese iscritte alla categoria merceologica  

1120000  presenti nell’ Albo fornitori regionale online di Empulia; 

• la citata procedura è stata revocata in data 28/03/2023 Protocollo P1097927-23, in seguito a 

richieste di partecipazione   pervenute, attraverso pec dell’ Area del Patrimonio, da Imprese 

non rientranti nell’elenco delle n.10 Imprese invitate iscritte nella categoria merceologica  

1120000  ; 

• al fine di estendere la partecipazione agli operatori economici che ne avevano fatto richiesta,  

in ossequio ai principi di concorrenza e massima partecipazione, con nuova lettera invito-



 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715                         
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 

 

3 

 

disciplinare prot.n.00008378 del 29/03/2023 registrata sul Portale Empulia con il Prot. 

Fascicolo FE043215 si è proceduto ad invitare n.26 operatori economici iscritti alla categoria 

merceologia 112600000- prodotti per sterilizzazione-  maggiormente coerente con la tipologia 

di fornitura; 

• la gara è stata articolata in due lotti aventi importo complessivo a base d’asta di € 90.000,00 

oltre IVA, come dettagliato nella tabella che segue: 

N. Lotto CIG Quantità Descrizione Importo a Base d’Asta 
1 9720134C51 64 CONTAINERS IN ALLUMINIO €80.000,00 oltre IVA 

2 ZA23A70743 7 CONTAINERS IN ACCIAIO INOX €10.000,00 oltre IVA 

TOTALE €90.000,00 oltre IVA  

• entro il termine di scadenza  per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 13,00 del 

giorno 28/04/2023,  sono pervenute sulla piattaforma telematica EMPULIA, nella sezione 

“Offerte ricevute" della procedura di gara in oggetto, le offerte telematiche di n. 7 operatori 

economici  come di seguito elencati: 

1. AF MEDICAL- PI142852-23; 
2 A2 – PI141770-23; 
3 HOSPITAL SUD ASSISTANCE – PI140998-23; 
4 KEY-MED PI142783-23; 
5   HSC HOSPITAL SCIENTIFIC PI141491-23; 
6. MESYS  - PI132887-23; 
7 TEXA -PI144962-23; 

➢ Il seggio di gara, all’uopo costituito in seduta pubblica espletata tramite la piattaforma 

telematica  in data 08/05/2023, ha provveduto all’apertura delle offerte  ricevute dalle suddette 

imprese ed dalla verifica della regolarità e della completezza della documentazione 

amministrativa presentata;  

➢ come indicato nel verbale di seduta pubblica il Presidente del seggio di gara ha provveduto 

alla ammissione alla fase successiva tutte le imprese  ad eccezione dell’Impresa Texa che è stata  

ammessa con riserva per mancanza del certificato inerente il Pass-OE ; 

➢ conseguentemente, il RUP avvalendosi dell’Istituto del soccorso istruttorio, ha richiesto la 

documentazione mancante ad integrazione all’Impresa TEXA  la quale ha riscontrato   nel 

temine richiesto inviando  la ricevuta PASS-OE  

➢ nella successiva seduta pubblica di cui al verbale del 10/05/2023 si è proceduto alla 

ammissione della Ditta Texa e alla apertura, per lotto,  delle buste telematiche contenenti le 

offerte economiche della imprese partecipanti ed alla acquisizione delle offerte tecniche; 

➢  dall’apertura per lotto delle buste contenenti le offerte economiche, cosi come previsto dalla 

piattaforma Empulia, si è preso atto che tutte le n.7 Imprese partecipanti hanno presentato 

offerta per il lotto n.1, mentre per il lotto n.2 “containers in acciaio”  risulta pervenuta un’ unica 

offerta dell’Impresa AF-Medical e conseguentemente  mediante utilizzo della funzione 

automatica presente sul portale Empulia si è proceduto alla formulazione della graduatoria 

provvisoria cosi come di seguito : 

➢ 1.MESYS SRL       REGISTRO SISTEMA OFFERTA PI132887-23; 
➢ 2.AF-MEDICAL       REGISTRO SISTEMA OFFERTA PI142852-23; 

➢ 3.HOSPITAL SCIENTIFIC CONSULTING SRL  REGISTRO SISTEMA OFFERTA PI141491-23; 
➢ 4.HOSPITAL SUD ASSISTANCE    REGISTRO SISTEMA OFFERTA PI140998-23; 

➢ 5.TEXA SRL      REGISTRO SISTEMA OFFERTA PI144962-23; 

➢ 6.A2      REGISTRO SISTEMA OFFERTA PI141770-23; 



 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715                         
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 

 

4 

 

➢ 7.KEYMED      REGISTRO SISTEMA OFFERTA PI142783-23; 

DATO ATTO CHE: 

➢ il R.U.P., ha dato corso alle verifiche previste  art. 97, comma 5, d.lgs. n. 50 del 2016 per le 

offerte ritenute sospette di anomalia e ad esito delle stesse ha confermato la graduatoria  di 

gara su indicata; 

➢ in data 15/05/2023 ha trasmesso tutta la documentazione al  Dirigente del Servizio Ingegneria 

Clinica in qualità di  Organo Tecnico individuato per la valutazione di conformità tecnica; 

➢ in data 18/05/2023 il citato Organo tecnico ha espresso il parere di conformità per  lotto n.2 ; 

➢  con determinazione  dell’Area Gestione del Patrimonio  n.1253 del 17/10/2023 si è proceduto 

alla aggiudicazione del solo lotto n 2 riguardante  la fornitura di containers per sterilizzazione 

in acciaio inox per un totale complessivo pari ad  €9.984,32 oltre IVA del 22%; 

➢ il primo  operatore economico in graduatoria per il lotto n.1  Impresa Mesys Srl , ammessa 

dapprima con riserva e poi ammessa in via definitiva in considerazione delle motivazioni 

giustificative  e accettate dal RUP circa l’anomalia dell’offerta,  non ha ricevuto l’idoneità circa 

la conformità dei prodotti tecnicamente offerti,  anche in seguito ai  chiarimenti richiesti e 

trasmessi all’organo tecnico; 

➢ il  secondo operatore economico  in graduatoria  Impresa Af Medical ha presentato prodotti 

conformi a quanto richiesto dal capitolato tecnico di gara come da relazione trasmessa 

dall’Organo Tecnico; 

 

VISTO  

➢ il verbale di seduta pubblica di aggiudicazione del 15/03/2024 notificato a tutti gli operatori e 

pubblicato nella sezione trasparenza della piattaforma Empulia; 

➢  che in seguito alla non ammissione del primo operatore economico in graduatoria al fine di 

procedere  all’aggiudicazione su piattaforma  Empulia in seguito alla non ammissione del primo 

operatore economico , dal ricalcolo sulla base diversa dei partecipanti si è evidenziato un 

sospetto di anomalia all’offerta presentata  dell’Impresa AF Medical, per il quale il R.U.P., ha 

dato corso alle verifiche previste dall’art.97, comma5, d.lgs. n.50 del 2016per le offerte ritenute 

sospette di anomalia e ad esito delle stesse ha confermato quanto riportato nel verbale di seduta 

pubblica di aggiudicazione del 15/03/2024 ; 

 

RITENUTO: 

➢ di dover procedere ad aggiudicare, la fornitura del  lotto n.1, offerta pervenuta dall’ Impresa 

AF-Medical   con sede in  Bari alla Via Don Guanella n.158- P:I: IT05395280729 per un importo 

complessivo di €53.937,97 oltre IVA del 22%, come dettagliato nello schema del dispositivo del 

presente atto;  

➢ di approvare, per quanto esposto in premessa, l’aggiudicazione  e procedere alla esecuzione 

della fornitura e che tale aggiudicazione diventerà efficace all’esito positivo della verifica del 

possesso dei requisiti prescritti ;   

 

➢ VISTO:    

➢ la documentazione citata in premessa, agli atti dell’Area del Patrimonio; 

➢ l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016e ss.mm.ii; 



 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715                         
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 

 

5 

 

➢ la regolarità contributiva dell’Impresa aggiudicataria, come da DURC agli atti, in corso di 

validità; 

D E T E R M I N A 

di approvare, per le motivazioni di cui in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate 
e secondo le disposizioni regolamentari ivi citate, l’aggiudicazione all’Impresa AF Medical con 
sede in Via Don Guannella 15/B , 70124 BARI , per un totale complessivo della fornitura pari ad 
€53.937,97 oltre IVA del 22% CIG:Z2323A70743 ,come da tabella che segue: 

 

 Codice Descrizione Prezzo  Unitario Q.tà Prezzo Totale Fornitura 

Grandi 

2030XMm 
Container Alluminio mod. valvole 

protette mis. 600x300x260 mm. 
€ 556,42 6 € 3.338,52 

75/3P-75/2P 
Cesto in lamiera perforata mis. 

540x240x90/70(h) mm. c/piedini 
€ 232,33 12 € 2.787,96 

2000504L 
Tappetino a punte in silicone mis. 520x220 

mm. 
€ 60,05 12 € 720,60 

2000051 
Targhetta in alluminio incisa mis. 48x17 

mm. 
€ 4,10 24 € 98,40 

2000061 Sigillo c/indicatore chimico (cf. 100 pz.) € 12,00 6 € 72,00 

2031XMm 
Container Alluminio mod. valvole 

protette mis. 600x300x210 mm. 
€ 537,44 10 € 5.374,40 

75/3P-75/2P 
Cesto in lamiera perforata mis. 

540x240x90/70(h) mm. c/piedini 
€ 232,33 20 € 4.646,60 

2000504L 
Tappetino a punte in silicone mis. 520x220 

mm. 
€ 60,05 20 € 1.201,00 

2000051 
Targhetta in alluminio incisa mis. 48x17 

mm. 
€ 4,10 40 € 164,00 

2000061 Sigillo c/indicatore chimico (cf. 100 pz.) € 12,00 10 € 120,00 

2032XMm 
Container Alluminio mod. valvole 

protette mis. 600x300x160 mm. 
€ 518, 47 6 € 3.110,82 

75/3P-75/2P 
Cesto in lamiera perforata mis. 

540x240x90/70(h) mm. c/piedini 
€ 232,33 6 € 1.393,98 

2000504L 
Tappetino a punte in silicone mis. 520x220 

mm. 
€ 60,05 6 € 360,30 

2000051 
Targhetta in alluminio incisa mis. 48x17 

mm. 
€ 4,10 24 € 98,40 

2000061 Sigillo c/indicatore chimico (cf. 100 pz.) € 12,00 6 € 72,00 

2033XMm 
Container Alluminio mod. valvole 

protette mis. 600x300x110 mm. 
€ 502,69 3 € 1.508,07 

75/3P-75/2P 
Cesto in lamiera perforata mis. 

540x240x90/70(h) mm. c/piedini 
€ 232,33 3 € 696,99 

2000504L 
Tappetino a punte in silicone mis. 520x220 

mm. 
€ 60,05 3 € 180,15 

2000051 
Targhetta in alluminio incisa mis. 48x17 

mm. 
€ 4,10 12 € 49,20 

2000061 Sigillo c/indicatore chimico (cf. 100 pz.) € 12,00 3 € 36,00 

 Codice Descrizione Prezzo  Unitario Q.tà Totale Fornitura 

Medi 

4031XMm 
Container Alluminio mod. valvole 

protette mis. 460x300x210 mm. 
€ 428,44 4 € 1.713,76 

73/3P-73/2P 
Cesto in lamiera perforata mis. 

400x240x90/70(h) mm. c/piedini 
€ 190,34 8 € 1.522,72 



 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715                         
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 

 

6 

 

 

2000508L 
Tappetino a punte in silicone mis. 380x220 

mm. 
€ 54,54 8 € 436.32 

2000051 
Targhetta in alluminio incisa mis. 48x17 

mm. 
€ 4,10 16 € 65,60 

2000061 Sigillo c/indicatore chimico (cf. 100 pz.) € 12,00 4 € 48,00 

4032XMm 
Container Alluminio mod. valvole 

protette mis. 460x300x160 mm. 
€ 412,62 4 € 1.650,48 

73/3P-73/2P 
Cesto in lamiera perforata mis. 

400x240x90/70(h) mm. c/piedini 
€ 190,34 4 € 761,36 

2000508L 
Tappetino a punte in silicone mis. 380x220 

mm. 
€ 54,54 4 € 218,16 

2000051 
Targhetta in alluminio incisa mis. 48x17 

mm. 
€ 4,10 16 € 65,60 

2000061 Sigillo c/indicatore chimico (cf. 100 pz.) € 12,00 4 € 48,00 

4034XMm 
Container Alluminio mod. valvole 

protette mis. 460x300x110 mm. 
€ 396,80 2 € 793,60 

73/3P-73/2P 
Cesto in lamiera perforata mis. 

400x240x90/70(h) mm. c/piedini 
€ 190,34 2 € 380,68 

2000508L 
Tappetino a punte in silicone mis. 380x220 

mm. 
€ 54,54 2 € 109,08 

2000051 
Targhetta in alluminio incisa mis. 48x17 

mm. 
€ 4,10 8 € 32,80 

2000061 Sigillo c/indicatore chimico (cf. 100 pz.) € 12,00 2 € 24,00 

 Codice Descrizione Prezzo  Unitario Q.tà Totale Fornitura 

Piccoli 

2034XMm 
Container Alluminio mod. valvole 

protette mis. 300x300x260 mm. 
€ 385,69 8 € 3.085,52 

71/3P-71/2P 
Cesto in lamiera perforata mis. 

240x240x90/70(h) mm. c/piedini 
€ 149,98 16 € 2.399,68 

2000503L 
Tappetino a punte in silicone mis. 220x220 

mm. 
€ 38,10 16 € 609,60 

2000051 
Targhetta in alluminio incisa mis. 48x17 

mm. 
€ 4,10 32 € 131,20 

2000061 Sigillo c/indicatore chimico (cf. 100 pz.) € 12,00 8 € 96,00 

2035XMm 
Container Alluminio mod. valvole 

protette mis. 300x300x210 mm. 
€ 369,91 9 € 3.329,19 

71/3P-71/2P 
Cesto in lamiera perforata mis. 

240x240x90/70(h) mm. c/piedini 
€ 149,98 18 € 2.699,64 

2000503L 
Tappetino a punte in silicone mis. 220x220 

mm. 
€ 38,10 18 € 685,80 

2000051 
Targhetta in alluminio incisa mis. 48x17 

mm. 
€ 4,10 36 € 147,60 

2000061 Sigillo c/indicatore chimico (cf. 100 pz.) € 12,00 9 € 108,00 

2036XMm 
Container Alluminio mod. valvole 

protette mis. 300x300x160 mm. 
€ 354,08 5 € 1.770,40 

71/3P-71/2P 
Cesto in lamiera perforata mis. 

240x240x90/70(h) mm. c/piedini 
€ 149,98 5 € 749,90 

2000503L 
Tappetino a punte in silicone mis. 220x220 

mm. 
€ 38,10 5 € 190,50 

2000051 
Targhetta in alluminio incisa mis. 48x17 

mm. 
€ 4,10 20 € 82,00 

2000061 Sigillo c/indicatore chimico (cf. 100 pz.) € 12,00 5 € 60,00 

2037XMm 
Container Alluminio mod. valvole 

protette mis. 300x300x110 mm. 
€ 338,28 7 € 2.367,96 



 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715                         
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 

 

7 

 

 

1) di dare atto che la spesa complessiva di €. 53.937,97 oltre  IVA sarà attribuita sul conto 

economico n. 01.011.000035 “Attrezzature Sanitarie” degli esercizi finanziari di competenza;  

2) di nominare Responsabile Unico del Procedimento di gara, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., il Dirigente Amministrativo  in forza all’Area Patrimonio Dr.ssa Vita 

Maria Piizzi; 

3) che tale aggiudicazione diventerà efficace all’esito positivo della verifica del possesso dei 

requisiti prescritti ex art.80 Dlg.vo 50/2016; 

4) di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, conseguente alla presente 

aggiudicazione, ai sensi dell’art. 111, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, il Collaboratore 

Amministrativo  Filomena Filannino, in servizio presso l’Area Gestione Patrimonio; 

5) di notificare l’affidamento di cui al presente provvedimento all’Impresa sopra nominata, al 

Direttore della Struttura Programmazione e Controllo e al Responsabile del Magazzino, per i 

rispettivi adempimenti di competenza; 

Il presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo previsto dalla vigente normativa, è esecutivo ai 

sensi di legge. 

          

        Il Funzionario Istruttore                                       IL RUP Dirigente Amministrativo 

          Filomena Filannino                             Dr.ssa  Vita Maria Piizzi 

 

     IL DIRETTORE      
                   Dott.ssa M. Loreta Notarangelo                                                         

71/3P-71/2P 
Cesto in lamiera perforata mis. 

240x240x90/70(h) mm. c/piedini 
€ 149,98 7 € 1.049,86 

2000503L 
Tappetino a punte in silicone mis. 220x220 

mm. 
€ 38,10 7 € 266.70 

2000051 
Targhetta in alluminio incisa mis. 48x17 

mm. 
€ 4,10 28 € 114,80 

2000061 Sigillo c/indicatore chimico (cf. 100 pz.) € 12,00 7 € 84,00 

20000055 
Etichetta monouso adesiva con indicatore 

chimico 
Sconto merce 500 Sconto merce 

  Totale Fornitura € 53.937,97 


		2024-04-17T13:47:43+0000
	vita maria Piizzi


		2024-04-17T16:44:13+0200
	Maria Loreta Notarangelo




